



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO

Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Porto União

Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos de Porto União – SC.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisição de concreto usinado.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações.

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UND MED	QUANT/M3	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONCRETO USINADO SLUMP 18 (concreto especial para meio fio	metro cubico	600	R\$ 555,00	333.000,00
2	CONCRETO USINADO FCK 15,0 B0-0 MEIO FIO	metro cubico	600	R\$ 540,00	324.000,00
3	CONCRETO USINADO FCK 20	metro cubico	600	R\$ 545,00	327.000,00
4	CONCRETO USINADO FCK 25,0 MPA PONTES	metro cubico	600	R\$ 565,00	339.000,00
5	CONCRETO USINADO FCK 30	metro cubico	400	R\$ 585,00	234.000,00
6	TAXA DE UTILIZAÇÃO DE BOMBA ESTACIONÁRIA OU BOMBA LANÇA - VALOR POR METRO CÚBICO	metro cubico	1500	R\$ 50,00	R\$ 75.000,00

TOTAL 1.632.000,00

1.1. Justificativa da Contratação e a necessidade dos Itens/Serviços.

A presente licitação justifica-se uma vez que a Secretaria de Transportes Obras e Serviços Públicos necessita da contratação pretendida empresa fornecedora de concreto usinado para uso em diversas obras como meio – fio, pontes, entre outras.

1.2. Nome completo de quem fez os orçamentos.

Jian Carlos Malagutti, CPF 057.108.879-19, Supervisor de Serviços Públicos.

1.3. Nome completo do Fiscal de contrato e do substituto, para acompanhamento.

Fiscal: Jian Carlos Malagutti, CPF 057.108.879-19, Supervisor de Serviços Públicos.

1.4. Prazo para a entrega/execução/instalação.

A proponente vencedora deverá entregar o objeto num prazo de 24 (Vinte e Quatro) horas após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

1.5. Local para entrega/execução/instalação.

A proponente vencedora deverá entregar o objeto no endereço e no horário indicado pelo órgão solicitante.

1.6. Condições de entrega/execução/instalação; alguma garantia.

A Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos efetuará o pedido do item através da solicitação de fornecimento, conforme a necessidade, sendo que sua totalidade poderá ser retirada durante o período de vigência do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO

Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos.

1.7. Prazo de vigência/execução do contrato

A vigência do contrato deverá ser até 30 de dezembro de 2024, sendo improrrogável.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente licitação visa a aquisição de concreto usinado.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa para o fornecimento concreto usinado.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão – Registro de Preços, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Constatando-se que os itens ora agrupados por lote (lote único) guardam compatibilidade entre si, não havendo concentração de diferentes objetos; sendo todos eles inerentes aos serviços de peças para o sistema de diferencial, além da importância de se obter uma melhor execução dos serviços no seu todo; entende-se comprovada e justificada a viabilidade técnica e econômica da disputa por lote.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021, incisos I e III.

A empresa participante do certame deverá apresentar a carta traço para indicar a quantidade dos materiais que constituem o concreto.

Informamos que para este objeto existem apenas duas empresas manifestaram interesse em fornecer orçamento de concreto usinado no âmbito regional, tendo em vista que, em consulta realizada a terceira empresa fornecedora encontra-se com o CNPJ baixado extinção.

Cabe Ressaltar que no Processo Licitatório nº 026/2024 Pregão Eletrônico nº 018/2024 foi utilizado o Termo de Referência da Ata Registro de Preço nº 069/2023 como parâmetro de formação de preços (orçamento) tendo como respaldo o Artigo 33, Inciso II do Decreto Municipal Nº 1.714, de março de 2023, porém o processo deu-se fracassado pelos valores ficarem de lance ficarem acima do valor de referência, conforme o termo de cancelamento do Processo Licitatório nº 026/2024 Pregão Eletrônico nº 018/2024.

O pedido de abertura de processo licitatório com dois orçamento tem como respaldo o Art. 34 §7 do Decreto nº 1.714 de 27 de março de 2023.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os resultados pretendidos são adquirir o objeto ora licitado dentro dos prazos estipulado no presente documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO

Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal Nº 1.714, de 27 de março de 2023, que regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Porto União, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Pagamento em até 30 (trinta) dias após a entrega do material/produto/serviço e do seu aceite, mediante:

7.1. À apresentação da Nota Fiscal na forma eletrônica, conforme a quantidade solicitada pela Secretaria solicitante, no documento fiscal deverá ser discriminado o objeto licitado, bem como o número do processo licitatório e o número do contrato que a originou.

7.2. A nota fiscal deverá ser entregue exatamente conforme o empenho encaminhado (Deverá ser observado o CNPJ do empenho).

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório Modalidade Pregão, com adjudicação MENOR PREÇO por LOTE, do tipo Eletrônico.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 1.632.000,00 (Um Milhão Seiscentos e Trinta e Dois Mil Reais). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1.714, de 27 de março de 2023, que estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Porto União, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária própria da Secretaria de Transportes Obras e Serviços Públicos.

Porto União/SC, 01 de abril de 2024.

JIAN CARLOS MALAGUTTI.

Supervisor de Serviços Públicos.

Fiscal de Contratos

Secretaria Municipal de Transportes Obras e Serviços Públicos.